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 - execute a simple packet capture and/or perform an analysis of network traffic.
4. Test and evaluate the device in an approved real-world scenario.
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Abstrakt

Wi-Fi sítě poskytující přístup k internetu nás v poslední době obklopují na
každém kroku. Kvůli principu jejich fungování je ale velmi obtížné zaručit, kdo
je poskytovatelem sítě, ke které se připojíme. Některé přístupové body mohou
být nastražené neznámým útočníkem například za účelem sledování provozu
cizí sítě či krádeže citlivých dat. Tato bakalářská práce zkoumá možnost vytvo-
ření takového falešného přístupového bodu pomocí cenově dostupných Wi-Fi
čipů s nízkou spotřebou energie (ESP8266). Hlavní důraz je kladen na mož-
nost paralelizace činností mezi více zařízeními. Díky vícevrstvé architektuře a
využití REST API návrh umožňuje využítí různých implementací.

Klíčová slova internet věcí, falešný přístupový bod, wi-fi, mikrokontrolér,
ESP8266, směrovač, přístupový bod, zabezpečení bezdrátové sítě, zlé dvojče
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Abstract

Wi-Fi networks providing internet access are surrounding us wherever we go.
Due to the mechanism of their operation, it is quite difficult to guarantee who
is the real provider of the network to which our device is connected. Some
access points might be tampered with by an unknown attacker for example
to monitor the traffic of a foreign network or to steal sensitive data. This
thesis examines the possibility of creating such a rogue access point using
affordable Wi-Fi chips with low power consumption (ESP8266). The main
focus is on workload parallelization among multiple devices. The prototype
features a multilayer architecture which enables the use of multiple different
implementations on various devices.

Keywords internet of things, rogue access point, wi-fi, microcontroller,
ESP8266, router, access point, wireless security, Evil Twin
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CHAPTER1
Introduction

In the twenty years since its introduction, Wi-Fi has gained enormous popu-
larity. In the beginnings, the danger of someone attacking the wireless com-
munication was quite negligible due to both the novelty of the technology
and the low amount of possible targets. Contrarily, nowadays most people
do not have just one but rather multiple Wi-Fi-capable devices. Not only do
most phones and laptops now come with integrated wireless cards, but the In-
ternet of Things is becoming more common as well. The growing amount
of Wi-Fi-capable devices goes hand in hand with the increasing sensitivity
of transmitted information. Both of these factors made the wireless devices
a desired target for hackers.

Over the years, a variety of attacks have arisen. For instance, an attacker
might monitor someone’s conversation in an eavesdropping attack or pretend
to be someone else with MAC spoofing. This thesis deals with another wireless
network attack — a Rogue Access Point. In general, any wireless access point
installed in a network without the knowledge of its administrator is a rogue
access point. Yet not all rogue access points are malicious. For example,
an employee might want to extend the company’s wireless network to get
more reliable internet access in their office. When the access point becomes
malicious, it is sometimes called an Evil Twin. Such a device might provide
an unsecured gateway into an internal network. In another scenario, the device
can mimic a public hotspot and perform various man-in-the-middle attacks.

With the Internet of Things on the rise, it is now easier than ever to get
access to low-cost Wi-Fi chips and place them without raising much suspicion.
This thesis examines the possibilities of a frequently used inexpensive Wi-Fi-
capable microcontroller in the context of creating rogue access points. We
have developed a prototype device for a Rogue Access Point.

Chapter 2 presents the theory and related projects. The prototype re-
quirements and its design are discussed in Chapter 3. Chapter 4 describes
the realisation of the design. A series of tests were performed to examine
the prototype functionality. They are described in Chapter 5.
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CHAPTER2
Analysis

2.1 Wi-Fi

Wi-Fi is a wireless communication technology managed by a non-profit or-
ganization, The Wi-Fi Alliance1. It is based on the IEEE 802.11 standards.
The first version of the IEEE 802.11 standard was released in 1997[1]. Since
then, many different versions of the standard were released, typically identi-
fied by one or two letters such as 802.11b or 802.11ac. Among other things,
the standards specify frequencies used for communication. The earlier ver-
sions of the standard are tied with the 2.4 GHz frequency. In a new naming
system from the Wi-Fi alliance, the 802.11n technology (2.4 GHz) is known as
Wi-Fi 4. Newer standards based on 802.11ac technology and 5 GHz frequency
are called Wi-Fi 5. Lastly, the currently newest technology is Wi-Fi 6 which
supports 802.11ax and 6 GHz communication frequency.[2]

A part of the IEEE 802 standards is the medium-access-control (MAC)
layer. It is a sublayer of a data link layer in the OSI network model. It
provides a control abstraction of the physical layer. To distinguish different
devices, local network addresses called media access control addresses (MAC
address) are used. The MAC address consists of six bytes with first three
bytes identifying the manufacturer of the network interface controller (NIC).
The second triplet is assigned by the manufacturer to provide a unique address
for each new device.[3]

The 802.11 standard uses management frames for various actions such as
authentication and deauthentication. However, the management frames are
not authenticated which allows them being faked. Furthermore, deauthenti-
cation and disassociation frames cannot be rejected.[4]

1https://www.wi-fi.org/
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2. ANALYSIS

Figure 2.1: Rogue access point mimicking a legitimate AP

2.2 Rogue Access Point

When a client device is presented with a choice of two access point with
the same credentials, it typically chooses the one with stronger signal. Re-
gardless of how convenient it might be that the user devices tend to choose
an access point with the strongest signal, there is a risk that such access
point is owned by an attacker. Figure 2.1 shows an example of a rogue access
point mimicking a legitimate AP that deceives the client device to connect to
it. Although a rogue access point is usually referred to as any unauthorized
access point[5], there are several other scenarios described in Section 2.2.1.
The threats posed by rogue access points are further discussed in Section 2.2.2.

2.2.1 Classification

This section describes the most common types of rogue access points. The four
described types are illustrated by Figure 2.2.

An Unauthorized Access Point is an access point installed on a net-
work without the knowledge and/or authorization of the network’s admin-
istrator[5]. Not all unauthorized access points are placed by hackers. For
instance, an employee might set up one to get better wireless connectivity in
his/her office. Even though the original intent might not have been malicious,
an unauthorized access point always poses a security risk.

Some access points managed by the network’s administrator might turn
into a rogue access point as well. In the case of an Improperly Configured
Access Point, the device might become vulnerable because of a configuration
mistake, a faulty driver or a software update[5].

A Compromised Access Point is a legitimate access point with security
features enabled. Nevertheless, its credentials have been stolen by an attacker

4

2.2. Rogue Access Point

Figure 2.2: Rogue access point classification

who can then gain access to sensitive data through this channel. The possible
reason for the attacker’s success include the usage of a vulnerable security
protocol such as WEP or securing the access point with a weak password[5].

A Phishing Access Point is an access point outside of the network which
attempts to trick users to connect to it by masquerading as a legitimate access
point or replaying beacon frames from other access points. Consequently
the access point can be used to steal users’ credentials or perform man-in-
the-middle attacks (see Section 2.2.2). Networks using a security protocol
without mutual authentication are particularly vulnerable because it is easier
to imitate them[5].

2.2.2 Risks

This section describes what are the possible malicious uses of rogue access
points, some of which had already been hinted in the previous section.

Firstly, the rogue access points might be used to perform denial-of-
service (DoS) attacks. A denial-of-service attack is defined as a situation
in which actions of an attacker prevent legitimate user from accessing net-
work resources.[6] The rogue access point can mimic a legitimate access point
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2. ANALYSIS

but not provide access to the original network. By dropping the incoming
packets, the device creates a simple denial-of-service attack[7]. Having said
that, modern operating systems are capable of detecting that the network has
no internet connection. Still, the device might perform another DoS attack
which consists in sending deauthentication frames to nearby devices. This was
shown to drastically decrease the TCP performance[4].

Another risk is providing a gateway into an internal network. While
the wired network is constrained by physical boundaries, the same does not
apply to the wireless network. Even if the known infrastructure is secured,
a rogue access point plugged directly into an internal network bypasses any
security mechanisms which were applied at the network edge.[7]

Perhaps the most dangerous is the threat of man-in-the-middle (MITM)
attacks, where the attacker intercepts and controls a conversation between
two parties. When a user connects to a rogue access point, all of the user’s
communication passes through the hands of the attacker thus possibly creat-
ing a MITM scenario[8]. One of the forms of a man-in-the-middle attack is
a social engineering practice called web browser phishing. When the user
connects to the access point and attempts to reach some website, the attacker
can present the user with a fake version of the site[8]. Such phishing web-
sites usually log users’ credentials. Among the most popular phishing targets
are online banking[8] and online commerce sites such as eBay and PayPal[9].
Phishing attacks also serve as a way of distributing malware[9].

2.3 Microcontroller

The ESP82662 is a family of inexpensive WiFi-enabled microchips produced

[…]

Granted they are given the right credentials, the workers are able to con-
nect to the specified access point, mimic it and provide connectivity through
the original access point. There is an ongoing effort18 to merge a netdump

18https://github.com/esp8266/Arduino/pull/6518
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Figure 4.5: Worker loop

library into the Arduino ESP8266 core. Once that is done, it is going to be
possible to easily monitor the packets in a tcdump19 style.

4.2.3 API

This section contains description of the REST API endpoints both the ones
intended for the workers’ use and those for frontend use.

The API intended for workers contains two endpoints, both of which only
handle the HTTP POST method. /api/assign_job expects the worker to send
information about himself including an identifier if he has received one (see
Figure 4.6). The server responds with a new identifier to use in future com-

19https://www.tcpdump.org/manpages/tcpdump.1.html
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JobAssignment {

WorkerId,

Option<Job>,

}

WorkerInfo {

Option<WorkerId>

MacAddress,

IPAddress,

Capabilities,

}

... ...

Figure 4.6: Worker requesting job from the server

munication and a job assignment if there are any jobs available. The identifier
is sent every time to allow the server to dynamically manage the identifiers
and not run out of them after running for prolonged periods of time. When
a worker finishes his work, he can report the results to /api/job_results as seen
in Figure 4.7.

There are four more endpoints for management of the prototype. They
can be used to create a simple frontend management system. Three of them
respond to the HTTP GET requests. The endpoint /api/networks triggers
a background network scan and returns a list of networks which were found
in the previous scan. /api/workers returns a list of registered workers and
their details. The list of available, assigned and recently completed jobs is
available through the /api/workers /api/jobs endpoint. The last endpoint is
/api/add_job. It responds to a HTTP POST request and serves for creating
new jobs for the workers. After adding the new job, the server responds with
an updated list of jobs.

20

4.2. Software

...

WORKING...

JobAssignment {

WorkerId,

Option<Job>,

}

...

... ...

JobResults {

JobId,

Results,

ResultData,

}

JobAssignment {

WorkerId,

Option<Job>,

}

DONE!

Figure 4.7: Worker job completion
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CHAPTER5
Testing

This section describes performed tests to verify the designed functionalities.
Though it was intended to do a series of real-world tests, the current pandemic
situation limited these plans. Despite this, a simple real-world test scenario is
presented along with a performance test.

5.1 Real-world test

A small scale real-world test of mimicking another access point have been
performed. At the beginning of the test several devices were connected to
the legitimate access point in this scenario. After setting up a rogue access
point with the same SSID, PSK and BSSID as the legitimate access point,
four nearby devices connected to it in less than a minute. The legiti-
mate access point in question was a Turris 1.0 router approximately 5 meters
away from the rogue AP prototype. The rogue access point was able to pro-
vide the connected devices with internet connection from the legitimate AP.
Figure 5.1 shows the number of connected devices over the first 100 seconds.

5.2 Performance

The following test compared the performance of the system based on the num-
ber of active workers. Although the prototype has more functionalities, in
this experiment it was set up to only perform dictionary attacks. The given
wordlists do not contain the correct password to examine the worst case sce-
nario. The prototype was tested with one, two and three workers separately.
The tests have shown that the time decrease is indirectly proportionate to
the number of active workers. Figure 5.2 depicts the trend of the results. It
further visualises the trend by estimating the time required by four workers
to perform the task.
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Figure 5.1: Devices connected to the rogue access point over 100 seconds
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Figure 5.2: Required time to perform dictionary attack based on number of
workers, An estimated time required to perform the dictionary attack by four
workers is also shown. The time is calculated by taking into account the
increasing overhead, i.e, by linearly extrapolating the overhead.
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CHAPTER6
Conclusion

The goal of the thesis was to compare different versions of the ESP8266 mi-
crocontroller and create a prototype rogue access point device. The ESP8266
ESP-12F D1 mini board was selected as the basis for the prototype due to
the simplicity of programming and running compared to the ESP-01. Another
factor was the availability of specialized shields for the D1 mini board. How-
ever, with a bit more soldering effort, the prototype could make use of ESP-01
as well.

The prototype was designed to work with multiple cooperating devices us-
ing a centralized architecture. More devices not only bring more computation
power but also add the option of making more things at once. Parallelization
in terms of CPU cores is quite frequent but this prototype also allows using
multiple network devices simultaneously.

The developed prototype is able to automatically select a target network
based on a set of simple rules and try appropriate methods for association with
it. Furthermore, given the right credentials, the prototype can mimic another
access point and provide the connected devices with internet connectivity from
the legitimate access point.

A small scale real world test was performed. The system showed ro-
bust performance while successfully disguising as another access port. During
the test 4 devices connected through the access point.

The prototype currently supports only 2.4 GHz WiFi networks due to
the limitations of the selected microcontroller. Considering that 5 GHz net-
works are becoming more frequent, the prototype would benefit from adding
a device supporting the newer 802.11 standards. In the future, the prototype
can be extended by adding other workers’ capabilities as well as implementing
the workers on other platforms.
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APPENDIXA
Acronyms

AP Access point

API Application Programming Interface

BSSID Basic Service Set Identifier

DoS Denial of Service

MCU Microcontroller Unit

MITM man-in-the-middle

NIC Network Interface Controller

PSK Preshared Key

REST Representational state transfer

SDK Software Development Kit

SSID Service Set Identifier

WEP Wired Equivalent Privacy

WPA Wi-Fi Protected Access

31

APPENDIXB
Contents of enclosed CD

README.md..........................the file with CD contents description
src..............................................implementation sources

ESP Rogue AP Server.........................server implementation
ESP Rogue AP Worker........................worker implementation
espweb......................................frontend implementation

dist.........................compiled webassembly and javascript
thesis..................................the directory with thesis sources

thesis.tex.......................the LATEX source code of the thesis
chapters.......................the directory with Markdown sources
images...............................the directory with thesis images

thesis.pdf...............................the thesis text in PDF format
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