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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad. Dovolil bych si náročnost tématu ohodnotit jako lehce nadstandardní vzhledem k okolnosti, že
běžný průchod studiem nevyžaduje znalosti v oblasti pájení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je rozsahově v pořádku, studentku jsem musel ohledně obsahu spíše brzdit. V práci je jasně a srozumitelně vysvětlena
potřebná problematika bez hlubokého zanořovaní do teorie, které by studentka jistě zvládla, ale již bychom pravděpodobně
byli nad rámcem bakalářské práce. Text je vhodně členěn, jazyková stránka v pořádku a typograficky není až na pár drobností
(např. v oblasti dělení slov, str. 17) co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem je zde nejen použitelný software k ovládání, ale také kvalitní hardwarový prototyp. Je zde vidět velké množství
práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Prototyp krásně ukazuje použitelnost původního konceptu. Použité techniky nejsou nijak nové, ale jsou použité v dosud
méně prozkoumané oblasti IoT a dávají tak náznak toho, jak by se dalo využít distribuovaných způsobů útoků při zachování
nízké ceny. Jak autorka sama zmiňuje, otvírá se zde možnost návazné práce a rozšíření prototypu o další možnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
V tomto bodě nemám co vytknout. Navzdory aktuální situaci jsem byl pravidelně informován o aktuálním stavu práce a
autorka neustále přicházela s novými nápady. Věřím, že by byla schopna při dostatečném čase téma zpracovat i v rozsahu a
kvalitě vhodném pro práci magisterskou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci nemám prakticky co vytknout, autorka téma vzala za sobě vlastní a po celou dobu bylo poznat, že ji práce na tématu
baví. Výsledky jsou doslova hmatatelné, takže bez zaváhání hodnotím stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: